
ОТЧЕТ 

о работе общешкольного Родительского комитет 

МКОУ «Александровская СОШ» 

 за 1 четверть 2022-2023 учебного года 

 

1. Основной задачей, стоящей перед Родительским комитетом школы, является организация 

и координация работы родителей, направленная на проведение единой с руководством школы 

линии в воспитательной работе с учащимися. 

Кроме того, деятельность Комитета направлена на: 

 Укрепление связей между семьей и школой. 

 Содействие в охране жизни и укреплении здоровья учащихся, защите их законных прав и 

интересов. 

 Контроль за соблюдением учащимися Устава школы. 

 Помощь в организации образовательного процесса в школе и в проведении 

общественных мероприятий. 

Общешкольный родительский комитет работает под руководством директора школы и заместителя 

директора по воспитательной работе. Функции и содержание его деятельности представлены в 

«Положении о родительском комитете» и Плане работы на учебный год. 

В своей деятельности родительский Комитет руководствуется Конвенцией о правах ребенка, 

федеральным, региональным, местным законодательством в области образования и социальной 

защиты и Уставом школы. 

 Свою деятельность члены Комитета осуществляют на безвозмездной основе. 
 ОРК осуществляет деятельность по разработанному и принятому им и согласованному с 

руководством школы регламенту работы и плану. 

 О своей работе родительский комитет отчитывается перед общешкольным 

родительским собранием. 

 Решения родительского комитета носят рекомендательный характер. 
2. В 1 четверти 2022-2023 учебного года ОРК работал по намеченному и утвержденному плану. 

Было проведено 1 заседание Комитета по теме: Основные направления работы общешкольного 
родительского комитета в 2022 -2023 учебном году 

Родительский комитет рассматривал следующие основные вопросы: 

1.Основные направления деятельности родительского комитета в соответствии с законодательством 

РФ, Уставом общеобразовательного учреждения и Положением об общешкольном родительском 

комитете.  

2. Утверждение плана работы родительского комитета школы.  

3. Переход на обновленные ФГОС.  

4. Организация внеурочной деятельности обучающихся. Система дополнительного образования. 

5. Организация горячего питания школьников.  

6. Беседа «Обеспечение личной безопасности учащихся. Профилактика дорожно - транспортного 

травматизма».  

7. Участие родительской общественности в мероприятиях 1, 2 четверти. 

Основной задачей, стоящей перед ОРК в новом учебном году, является проведение единой с 
руководством школы линии в воспитательной работе с учащимися. 
 

 

Председатель общешкольного родительского комитета     К о с т е р и н а  М . Н .  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

  

 

 



Ремонт классных кабинетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Отзыв родителей 

о проведении линейки, посвященной Дню знаний. 

 

От лица родительского комитета 1 класса  выражаем благодарность директору школы и всем 

педагогам, которые принимали участие в проведении торжественной линейки 1 сентября 2022. Не 

смотря на сюрпризы погоды, им удалось не омрачить праздник нашим первоклассникам. Ребята 

остались очень довольны, что оказались в центре внимания, для них это было очень важно, ведь 

впереди все такое неизведанное и непонятное. Гимн России, стихи и поздравления запомнятся 

ребятам на долгое время. Отдельно, хочется поблагодарить нашу учительницу Демидову Елену 

Евгеньевну  за первый урок вместе с родителями, это дало нам представление о том, что наши дети в 

надежных руках опытных педагогов. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отзыв учеников 

о мероприятии, посвященном Дню учителя. 

Ежегодно 5 октября наша страна отмечает прекрасный праздник – День Учителя России. 

Именно в этот день нашим дорогим педагогам говорят слова благодарности, дарят цветы и подарки, 

устраивают концерты и утренники. И Александровская школа не стала исключением… 

          День учителя - общий праздник, праздник всех поколений, благодарных за полученные знания 

и умения, за воспитание. Воспоминания о школе, об образе уважаемого учителя сопровождают 

каждого из нас на протяжении всей жизни, побуждают только к добрым поступкам, служат опорой в 

трудную минуту. 

          С самого утра вокруг царит атмосфера праздника. Её не может испортить даже назойливый 

будильник, пищащий под ухом. Сегодня профессиональный праздник – День учителя! Телефон 

учителя не умолкает от поздравлений родственников и друзей. С самого утра в школе звучали песни, 

была подготовлена радиопередача с поздравлениями для педагогов! На улице светит яркое 

октябрьское солнце. Всё «горит» желтым светом, излучает тепло и радость. Дорога до школы 

пролетает незаметно. И вот, школа… 

          Вся школа состоит из улыбок! Улыбаются учителя, улыбаются ребята, улыбаются родители, 

пришедшие поздравить наставников своих детей, улыбается каждый уголок здания школы. Везде 

видны цветы, красочные газеты с поздравлениями, у входа живой коридор, улыбающиеся дети и 

великолепные сувениры сделанные своими руками. Весь день ученики поздравляли и одаривали 

своих учителей комплиментами и словами благодарности! 

          У каждого в глазах радость и волнение перед предстоящим днём. Ведь сегодня у нас в школе 

не простой день, а День Самоуправления. Нельзя не волноваться педагогам, ведь сегодня проверка 

их профессионализма, сегодня уроки будут вести их ученики, учителя-дублеры. 

          Не один день был потрачен на подготовку. Проводились дополнительные собрания, беседы с 

ребятами. Путем долгих и упорных наблюдений были выбраны самые достойные ученики. Ещё 

немного… и прозвенит звонок, и школа начнёт жить другой жизнью… Последние приготовления… 

Звонок на урок! 

          Вот и начался в школе День Самоуправления. Учителя с дублерами и учениками разошлись по 

кабинетам. Все волнуются. Учителя с замиранием сердца следят за ходом урока, скромно 

приютившись за последними партами. Так хочется что-то добавить к сказанному, исправить своего 

заместителя, если возникает необходимость, но нельзя. Ведь сегодня на уроке они ученики, а не 

учителя. Все замечания потом, когда прозвенит звонок и закончится урок. Постепенно чувство 

волнения переходит в чувство восторга и гордости за своих учеников, за тех, на кого сегодня 

возложена обязанность быть примером для детей, быть их наставником, быть их старшим товарищем 

и другом. 

          Ребята в восторге от прошедшего дня, но на лицах читается усталость, ведь труд учителя – это 

тяжелая и ответственная работа, не каждому она по плечу. После уроков для виновников торжества 

организован праздничный концерт. 

Звучат прекрасные песни, посвященные учителям. Директор школы произносит искренние слова 

поздравления. На глазах учителей блестят слезы радости. Никто не сомневается уже в правильности 

своего выбора – учить детей, давать им знания, учить наукам и жизни в обществе. Ведь учителем не 

становятся – учителем рождаются! Это призвание, а не профессия.  
 

 

  



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Островского района Костромской области 

«Александровская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Александровская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

31.10.2022г.                                                                                                 №167/од 

п. Александровское 

 

 
О проведении мероприятий,  

приуроченных к празднованию Дня Матери  

 

         В целях нравственного воспитания, введения детей и подростков в мир традиционных 

духовных, культурных и семейных ценностей, развития творческого потенциала учащихся и 

педагогов, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать  с 1 ноября по 30 ноября мероприятия, приуроченные к празднованию Дня 

матери. 

2. Утвердить план проведения Дня Матери (приложение). 

3. Всем педагогам и классным руководителям принять участие в мероприятиях, предоставить 

конкурсные материалы, в соответствии с планом. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Осокину Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МКОУ «Александровская СОШ»                                      А.Н. Степанов 

 
 
 
  
            
 
 
 
 
 
 



 
ПЛАН 

проведения  мероприятий, приуроченных к празднованию Дня матери 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственный 

исполнитель 

Массовые мероприятия 

 

1 «Рожденное с любовью слово 

мама!» - торжественная линейка 

25.11.2022г. Е.А. Осокина 

2 Литературный вечер «Судьба 

русской матери»   

24.11.2022г.  

 

Е.А. Пачушкина 

3 Акция «Пятерка для моей мамы» 07.11.-25.11 А.В. Голубева 

4 Акция «Поздравь свою маму!» 01.11.-25.11 кл. руководители 

8 Выставка книг «Посвящаю 

маме» 

01.11-25.11 Г.Г. Чернышова 

9 Единый классный час «Земная 

жизнь Пресвятой Богородицы» 

18.11.2022г. кл. руководители 

11 Товарищеская встреча по 

волейболу с участием сборной 

школы девочек и мам. 

Ноябрь Р.А. Грузов 

13 Публикации в СМИ: 

- «Самой нежной и ласковой»; 

- «Женщина – символ 

материнства» 

Ноябрь кл. руководители 

14 Посещение на дому социально-

неблагополучных семей. Беседы 

с матерями. 

Ноябрь Е.А. Осокина 

А.В. Голубева 

15 Ежедневное размещение 

информации о проведенных 

мероприятиях на школьном 

сайте 

ноябрь Н.А. Степанова 

19 Проведение школьных 

родительских собраний, круглых 

столов «Семья и школа» 

07.11-25.11 кл. руководители 

Творческие конкурсы 

 

1 Конкурс рисунков «Пусть 

всегда будет мама» 

06.11-29.11 Н.В. Кудрова 

2 Акция «Подарок маме», 

изготовление сувениров 

и открыток 

20 ноября Г.Г. Чернышова 

3 

 

«Материнское счастье» - 

фотовыставка 

ноябрь А.В. Голубева 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу № 167/од 

от 31 октября 2022г. 

 


		2022-11-03T10:08:55+0300
	Степанов Александр Николаевич




